



Article Aroma Features of Hanseniaspora vineae Hv205 Wines in Sequential and Co-Inoculation Strategies

Adelaide Gallo ^{1,2}^(D), Tomas Roman ^{1,*}^(D), Mauro Paolini ¹^(D), Nicola Cappello ¹^(D), Raffaele Guzzon ¹, Francisco Carrau ³^(D), Rémi Schneider ^{4,*} and Roberto Larcher ¹

- ¹ Fondazione Edmund Mach—Technology Transfer Center, Via Edmund Mach 1, 38098 San Michele all'Adige, Italy; mauro.paolini@fmach.it (M.P.); nicola.cappello@fmach.it (N.C.); roberto.larcher@fmach.it (R.L.)
- ² Centre Agriculture Food Environment (C3 A), University of Trento, Via E. Mach 1, 38098 San Michele all'Adige, Italy
- ³ Seccion Enología, Departamento de Ciencia y Tecnología de Alimentos, Facultad de Química, Universidad de la República, Montevideo 11800, Uruguay; fcarrau@fq.edu.uy
- ⁴ Oenobrands SAS Parc Agropolis II-Bât 5 2196 Bd de la Lironde-CS 34603, CEDEX 05, 34397 Montpellier, France
- * Correspondence: tomas.roman@fmach.it (T.R.); remi.schneider@oenobrands.com (R.S.)

Abstract: *Hanseniaspora vineae* (Hv) is a non-*Saccharomyces* yeast with unique metabolic features, making it appealing for wine production. However, Hv presents high nutritional requirements that may lead to slow fermentation. This study investigated the impact of sequential inoculation of *Saccharomyces cerevisiae* (Sc) in white winemaking at different time points (24, 48, 74, 100 and 200 h) during Hv fermentation and compared them to simultaneous inoculations. The 200 h protocol extended fermentation by an average of 13 days compared to pure Sc, decreasing with earlier sequential inoculation. Sc wines were richer in isoamyl acetate and ethyl hexanoate than Hv wines, with no significant differences among inoculation protocols. β -phenylethyl acetate was increased in Hv wines, particularly in the 24 h protocol. The 2-phenylethanol concentration was negatively correlated with the *S. cerevisiae* inoculation delay. Hv altered the wine aroma features, enhancing the compounds associated with rose-like scents. Reducing the Sc inoculation delay aligned Hv with industrial standards while maintaining increased β -phenylethyl acetate production. However, co-inoculation with Sc seems to better meet the Hv requirement without sacrificing the main aromatic features of Hv, demonstrating faster sugar depletion and higher acetate and ethyl ester contents, suggesting that co-inoculation yields a more modulable wine aroma profile.

Keywords: mixed fermentation; β-phenylethyl acetate; non-Saccharomyces

1. Introduction

In recent years, the use of unconventional yeast in winemaking has increased sharply due to their overexpressed or unique metabolic features that influence wine quality [1]. *Saccharomyces cerevisiae* (Sc) demonstrates its ability to shape the final composition of wine primarily when introduced at the onset of fermentation. However, when added to partially fermented must by apiculate yeasts, its metabolic activity undergoes significant alterations [2]. The robust fermentative capacity of Sc, coupled with its ability to ferment even in the presence of oxygen (known as the Crabtree effect), positions it as an efficient ethanol producer. This strategy allows Sc to dominate the fermentation process by out-competing other microorganisms due to the toxic effects of ethanol [3,4]. The metabolic focus of Sc primarily revolves around ethanol production, emphasizing primary metabolism while secondary metabolism, responsible for aroma production, is often neglected [5]. Conversely, non-*Saccharomyces* yeast species exhibit a high degree of development in secondary metabolism, contributing to increased flavour diversity. Indeed, employing mixed culture inoculum has shown promise in enhancing flavour complexity in wine production.



Citation: Gallo, A.; Roman, T.; Paolini, M.; Cappello, N.; Guzzon, R.; Carrau, F.; Schneider, R.; Larcher, R. Aroma Features of *Hanseniaspora vineae* Hv205 Wines in Sequential and Co-Inoculation Strategies. *Fermentation* **2024**, *10*, 191. https://doi.org/10.3390/ fermentation10040191

Academic Editor: Simona Guerrini

Received: 8 March 2024 Revised: 26 March 2024 Accepted: 26 March 2024 Published: 30 March 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Recent sensory studies on mixed culture fermentations involving various white and red grape varieties have reported increased complexity, highlighting the potential for sensory enrichment [6–10].

Studies have indicated that *Hanseniaspora vineae* can be introduced as part of a sequential mixed starter, engaging in competition with indigenous yeasts present in non-sterile must [11,12]. Furthermore, the utilization of non-*Saccharomyces* yeasts, including *H. vineae*, in co-inoculated fermentations alongside Sc revealed interesting potential impacts on wine characteristics [11]. *H. vineae* exhibits a complementary secondary metabolism with Sc, the predominant yeast in wine fermentation. This collaboration helps establish an enhanced juice ecosystem, mitigating the risk of contamination by aerobic bacteria and yeasts [13]. Additionally, *H. vineae* has been observed to reduce the synthesis of medium-chain fatty acids and display a robust acetylation capacity of aromatic higher alcohols, which are known inhibitors of many yeasts. Consequently, the mixed inoculation of *H. vineae* with other yeast strains, such as Sc, emerges as a strategic approach to create optimal conditions for flavour complexity and diversity in wine production [13–15]. This strategy is anticipated to identify yeasts capable of sharing fermentation medium nutrients, characterized by reduced nitrogen demand, thereby promoting the development of clean flavours.

This study aims to investigate the adaptability of *H. vineae* to mixed fermentation processes with Sc, specifically examining both sequential and co-inoculation approaches. Our purpose is to determine the optimal conditions for achieving a favourable balance between fermentation duration and the metabolic characteristics of *H. vineae*, with a particular emphasis on assessing the consequences of varying delays before the introduction of *S. cerevisiae* as well as varying ratios of *H. vineae* to *S. cerevisiae* in simultaneous inoculations.

2. Materials and Methods

2.1. Winemaking

250 kg of each variety (Glera and Gewurztraminer) coming from Trentino region (Italy) were destemmed and then pressed (Willmes GmbH, Lorsch, Germany). Dry ice was employed in both the de-stemmer and the press, while a continuous flow of inert gas (Argon) was maintained during the collection of must in vessels. The obtained must was supplemented with sulfur dioxide (15 mg/L), pectolytic enzymes (Rapidase Clear Extreme; Oenobrands, Montpellier, France) and was chemically sterilized with dimethyldicarbonate (16 mL/hL). After 24 h, the must underwent racking and was aliquoted into 10 L demijohns per replicate before the inoculation process. Following the completion of alcoholic fermentations, the wines underwent racking and were stabilized with 65 mg/L of sulfur dioxide. The compositions of grape musts are reported in Table 1.

Table 1. Quality control parameters of grape musts. YAN: yeast assimilable nitrogen.

Grape	Reducing Sugars (g/L)	pН	Titratable Acidity (g/L)	Malic Acid (g/L)	Tartaric Acid (g/L)	Potassium (g/L)	YAN (mg/L)
Gerwürztraminer	230	3.53	3.46	1.58	5.22	1.86	114
Glera	213	3.15	4.90	2.62	3.90	0.98	223

2.2. Inoculation Protocols

Glera and Gewürztraminer must undergo fermentation in triplicate, employing distinct inoculation protocols corresponding to the specific active dry yeast species utilized. In each trial, the inoculation was performed at a concentration of 5×10^6 cells/mL. The yeast strains employed included commercial S. *cerevisiae* (Fermivin[®] LVCB, Corimpex, Italy) and *H. vineae* (Fermivin[®] *VINEAE*, Corimpex, Italy). Details of the inoculations and corresponding abbreviations are summarized in Table 2. The yeasts were inoculated after a 20-min rehydration in distilled water at 37 °C, either separately or as a mixture in case of co-inoculum. With the inoculations 300 mg/L of yeast lysate (Natuferm Bright, Oenobrands, Montpellier, France) and 0.3 mg/L of thiamine were added to the musts. In the case of co-inoculated musts, 48 h into fermentation, a second addition of the same yeast lysates was made (300 mg/L), while for sequential inoculations, the same nutrient additions were performed at the moment of the *S. cerevisiae* inoculations.

Abbreviation	Inoculation Strategy	Starter	Time span for S. <i>cerevisiae</i> Sequential Inoculation	Glera Fermentation	Gewürztraminer Fermentation
Sc	Pure	S. cereviae 100%		•	•
S.24	Sequential	H.vineae 100%	24 h	•	•
S.48	Sequential	H.vineae 100%	48 h	•	•
S.68	Sequential	H.vineae 100%	68 h	•	
S.74	Sequential	H.vineae 100%	74 h	•	
S.100	Sequential	H.vineae 100%	100 h	•	•
S.200	Sequential	H.vineae 100%	200 h	•	
C80	Coinoculation	H.vineae 80%: S. cerevisiae 20%			•
C98	Coinoculation	H.vineae 98%: S. cerevisiae 2%			•

Table 2. Inoculation protocols utilized in the different studies.

2.3. Fermentation Kinetics

The fermentation kinetics of the wines were assessed using a digital density meter (DMA 35, Anton Paar, GmbH, Austria), measuring density after must homogenization twice daily. Each measurement, for every thesis and replicate, was conducted in triplicate. To parameterize the kinetics, the fermentative course percentages were compared, and specific points were chosen to characterize performance. The times to reach 3%, 5%, and 10% were calculated for the onset of alcoholic fermentation, while 90%, 95%, and 97% were determined for the final stages. Additionally, 25%, 50%, and 75% were considered for controlling exponential and stationary phases. Values were interpolated between the nearest experimental points, assuming a linear behaviour.

2.4. Fourier-Transform Infrared Spectroscopy (FTIR) Measurement of Must and Wine Basic Chemical Parameters

Analysis of the primary control parameters in must and wine was performed on 50 mL of juice using Fourier-transformed infrared spectroscopy (WineScanTM FT 120 Type, 77310 Foss Electric A/S, Hillerød, Denmark), calibrated with official methods of the Office International de la Vigne et du Vin [16].

2.5. GC-MS/MS Analysis of Volatile Compounds

The method outlined by Paolini et al. (2018) [17] was utilized for the analysis of volatile organic compounds (VOCs) in wine. In summary, 50 mL of wine was diluted to 100 mL with Milli-Q water, and 100 µL of internal standard (n-heptanol) was added. The volatile compounds were subsequently extracted through solid-phase extraction (SPE) and analyzed using GC-MS/MS. The gas chromatographic system employed was a GC Agilent Intuvo 9000 coupled with a Triple Quadrupole MS Agilent 7000, featuring an electron ionization source operating at 70 eV. A DB-Wax Ultra Inert capillary column $(20 \text{ m} \times 0.18 \text{ mm id} \times 0.18 \text{ }\mu\text{m} \text{ film thickness})$ was used, with a constant helium flow of 0.8 mL/min and an injection volume of 2 μ L in split mode (1:5). The injector temperature was set at 250 °C. The oven temperature program initiated at 40 °C for 2 min, increased to 55 °C at 10 °C/min, further raised to 165 °C at 20 °C/min, and finally elevated to 240 °C at 40 °C/min, maintaining this temperature for 5 min. Mass spectrum acquisition occurred in dMRM (dynamic multiple reaction monitoring) mode. The transfer line and source temperatures were set at 250 °C and 230 °C, respectively. Identification and quantification of VOCs involved injecting pure standards of each selected compound at various concentration levels.

2.6. Statistical Analysis

All experiments were conducted in biological triplicate, and data analysis was performed using R version 4.0.3 in RStudio. Principal component analysis was performed using the R package ggplot2. One-way analysis of variance (ANOVA) and Tukey's multiple comparisons tests ($\alpha = 0.05$) were conducted using the package stats and agricolae.

3. Results and Discussion

The results of the parametrized kinetics in sequential inoculation are reported in Figure 1. The findings revealed that the longer the delay for *S. cerevisiae* inoculation, the longer the fermentation process (97% of the alcoholic fermentation). The pure inoculum with S. cerevisiae performed best, with differences appearing after 50% of alcoholic fermentation. However, H. vineae processes were comparable, or in some cases faster (S.48) than the pure culture with S. cerevisiae until the 10% of the AF, confirming the good performances during the initial stages of fermentation already reported [18]. Differences in H. vineae metabolism are wide with respect to S. cerevisiae [19], particularly in the uptake profile of nitrogen compounds, which affects fermentation [20] and metabolic outcomes [21]. These nutritional requirements influence the growth of S. cerevisiae during fermentation [20], which can lead to undesirable stuck and sluggish fermentations [22,23]. In this research, employing *H. vineae* in consecutive inoculations did not result in stuck fermentation (Table 3). Nevertheless, as the time interval for S. cerevisiae inoculation increased, the overall fermentation performance deteriorated, and each combined procedure prolonged the fermentation process. The time needed to achieve 97% of fermentation was positively $(t_{97\%} (h) = 4.4$ time span _{S. cerevisiae} (h) + 185.8) and statistically ($R^2 = 0.98$; p < 0.05) correlated with the time span of S. cerevisiae inoculation in sequential processes with up to a 74 h delay (Figure 2). From this point on, the fermentation time plateaued regardless of the sequential inoculation delay. These results likely indicate a saturation point in terms of initial population size and rate growth, suggesting a high level of competition between the two yeast species. Although S. cerevisiae has been recognized for negatively impacting the proliferation and survival of non-Saccharomyces species [5,10,20], recent studies have demonstrated the competitive capabilities of H. vineae towards S. cerevisiae in co-inoculated mixed industrial fermentations [13], probably as a consequence of the suboptimal environment for S. cerevisiae caused by H. vineae [20], as previously observed for other non-Saccharomyces [23,24]. Moreover, despite *H. vineae* being recognized as a non-toxin-producing yeast [13], acclimatizing S. cerevisiae in mixed fermentations with H. vineae can be challenging primarily due to the apiculate yeast's high competitiveness for nutrients [11,20,25].

Nevertheless, results are aligned with studies that have demonstrated favourable kinetics of *H. vineae* during the first stages of fermentation at winemaking conditions [25]. Along with the competition for nutrients between species, yeast interactions in fermentation are known to be dynamic [1,23,24,26,27].

Among the main quality control parameters of wines, *H. vineae* processes were richer in ethanol than Sc (Table 3). This difference likely resulted from the lower production of glycerol, the primary by-product of alcoholic fermentation [28]. *H. vineae* and other *Hanseniaspora* spp. Have been also reported to degrade malic acid during alcoholic fermentation [18,29,30]; this reduction has been found to be more important with a higher number of viable cells inoculated [31]. At the fermenting conditions, this feature seems to be more yeast-dependent, than time span inoculum-dependent, and only S.200 slightly reduced malic acid with respect to other *H. vineae* processes (Table 3). Results suggest that malate could be mainly metabolized during the first stages of cell development. The malic-acid-degrading activity of *H. vineae* is probably at the base of the small but statistically relevant differences in pH values, higher in all the mixed fermentations except for S.24. Additionally, tartaric acid was found to be preserved at higher concentrations in *H. vineae* wines, compared to *S. cerevisiae*. These results, along with the absence of a potassium variation among processes, may refer to a possible inhibition in bitartrate precipitation,



probably as a consequence of the faster and increased release of *H. vineae* mannoproteins already reported to occur during fermentation [32].

Figure 1. Parameterization of the fermentation kinetics of Glera (**left**) and Gewürztraminer (**right**) according to the type of inoculum of *S. cerevisiae* and *H. vineae*. Results were compared with one-way ANOVA followed by Tukey HSD multiple comparisons (p < 0.05; n = 3). Different letters indicate values statistically differentiated.

Table 3. Mean concentration (n = 3) \pm standard deviation of the main quality control parameters of wines at the end of the fermentation in Glera. Data are compared with ANOVA followed by Tukey HSD multiple comparisons (p < 0.05). Different letters indicate values statistically differentiated.

	SC	S.24	S.48	S.68	S.74	S.100	S.200
Ethanol (%vol)	$12.40\pm0.05^{\text{ b}}$	12.88 ± 0.29 a	13.00 ± 0.07 a	12.86 ± 0.08 a	$12.93\pm0.08~^a$	12.85 ± 0.12 a	$12.90\pm0.09~^a$
Glucose + Fructose (g/L)	<1.0 ^a	<1.0 ^a	<1.0 ^a	2.53 ± 1.59 ^a	2.16 ± 0.86 ^a	2.06 ± 1.79 ^a	0.66 ± 1.15 ^a
pH	3.45 ± 0 ^c	3.45 ± 0 ^c	3.48 ± 0.01 ^b	3.5 ± 0.01 ab	3.51 ± 0 ^a	3.5 ± 0 ab	$3.51\pm0~^a$
Titratable acidity (g/L)	6.36 ± 0.05 ^a	5.46 ± 0.05 ^b	5.3 ± 0 ^c	5.23 ± 0.05 ^{cd}	5.06 ± 0.05 $^{\rm e}$	5.13 ± 0.05 de	5.03 ± 0.05 $^{\rm e}$
Volatile acidity (g/L)	0.51 ± 0.01 a	0.33 ± 0.02 ^b	0.28 ± 0 c	0.28 ± 0 c	0.29 ± 0 c	$0.27 \pm 0.01 \ ^{\rm c}$	0.25 ± 0 c
Total dry extract (g/L)	23.1 ± 0.17 ab	21.23 ± 0.11 ^b	22.13 ± 0.4 $^{\mathrm{ab}}$	$23.8\pm1.3~^{a}$	23.1 ± 0.62 ab	23.2 ± 1.3 ab	22.36 ± 0.92 ab
Malic acid (g/L)	$2.86\pm0.03~^{a}$	2.33 ± 0.03 ^b	2.3 ± 0 ^b	2.23 ± 0.04 ^{bc}	2.25 ± 0.06 bc	$2.24 \pm 0.03 \ ^{ m bc}$	$2.19\pm0.01~^{\rm c}$
Lactic acid (g/L)	<lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<>	<lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<>	<lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<>	<lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""></lod<></td></lod<></td></lod<></td></lod<>	<lod< td=""><td><lod< td=""><td><lod< td=""></lod<></td></lod<></td></lod<>	<lod< td=""><td><lod< td=""></lod<></td></lod<>	<lod< td=""></lod<>
Tartaric acid (g/L)	1.72 ± 0.02 ^c	1.81 ± 0.04 ^b	1.9 ± 0.02 ^a	1.81 ± 0.03 ^b	1.83 ± 0.03 ab	1.81 ± 0.02 ^b	1.86 ± 0.01 ab
Ashes (g/L)	2.03 ± 0.05 ^b	2.03 ± 0.05 ^b	2.13 ± 0.05 ab	2.16 ± 0.05 ab	2.16 ± 0.05 ab	2.16 ± 0.05 ab	2.2 ± 0 ^a
Glycerol (g/L)	8.73 ± 0.05 ^a	7.26 ± 0.15 ^b	7.13 ± 0.05 ^{bc}	6.9 ± 0.17 c	6.8 ± 0.2 c	$6.86 \pm 0.05~^{\rm c}$	6.96 ± 0.05 ^{bc}
Potassium (g/L)	0.73 ± 0.01 a	0.67 ± 0.04 $^{\rm a}$	0.72 ± 0.05 a	0.74 ± 0.02 $^{\rm a}$	0.71 ± 0.02 a	0.73 ± 0 ^a	0.75 ± 0.02 a



Figure 2. Correlation between the delay in *S. cerevisiae* sequential inoculation and the time needed for the completion of 97% of the alcoholic fermentation.

When unconventional yeasts are used under industrial conditions, it is mandatory to attain the desired metabolic features without compromising the overall quality of wines and production requirements. This risk is heightened when nitrogen compounds are restricted in the fermenting must, which is also associated with the production of yeast-derived aroma compounds [33,34]. Among the interesting features influencing wine quality [32,35,36], H. vineae stands out, for the overproduction of specific aroma compounds, and precisely those derived from the metabolism of aromatic amino acids [11,36,37]. Table 4 details the volatile profile of wines at the end of fermentation, revealing β -phenylethyl acetate as the primary compound affected by *H. vineae*. This compound that emanates a distinct fragrance reminiscent of roses [38] can enhance yeast-derived scents in wines and differentiate them from the fruity aromas typically associated with S. cerevisiae fermentations. The different time span mixed inoculations increased the concentration of β -phenylethyl acetate from 8- (S.200) up to 12-fold (S.24) compared with S. cerevisiae. Several studies have reported the overproduction of this acetate ester both in terms of concentration and aroma traits [11,36,37,39,40]. Unexpectedly, the shorter pure fermentation protocols of *H*. vineae (S.24 and S.48) exceeded the production of this metabolite compared to S.100 and S.200, despite previous studies with other non-Saccharomyces species reporting greater metabolic contribution with the initial absence of *S. cerevisiae* [11]. The results could be the consequence of H. vineae's control over the initial stages of alcoholic fermentation, even when co-inoculated with S. cerevisiae [31], and the consequent depletion of nutrients that have retarded fermentation. This has led to a 60% increase in the time needed to complete fermentation in the most delayed sequential inoculations, probably resulting in a higher hydrolysis of the ester. Nevertheless, it cannot be excluded a synergistic effect between both yeasts. In any case, it is interesting to note that *H. vineae*, differently from other non-Saccharomyces [41–44], is able to produce its distinctive metabolites with a short delay in sequential inoculation. The overproduction of β -phenylethyl acetate reported is mainly due to the increased acetylation ratio of 2-phenylethanol in H. vineae processes, which ranged from ~23% and up to 39% with respect to S. cerevisiae's (~3%).

The overproduction of β -phenylethyl acetate was associated with a decrease in the content of isoamyl acetate, as documented in previous studies [11,45]. Isoamyl acetate is the primary acetate ester in young white wines and is characterized by fruity banana aromas. Overall, the production of acetate esters in *H. vineae* processes was higher than in Sc. Notwithstanding, isoamyl acetate accounted for 86% of the total acetate esters analyzed in Sc, while in mixed fermentations, it ranged from 19% to 25%. In contrast, β -phenylethyl acetate accounted for 10% of the total acetates in Sc and 72% to 80% in *H. vineae* processes, resulting in a modified profile. This modulation along with the increased total acetate production up to 50%, contributes to the distinctiveness of *H. vineae* wines [36].

Table 4. Concentration of volatile compounds at the end of the fermentation in Glera wines. Values represent the means of three replicates \pm SD. Data were analyzed using one-way analysis of variance (ANOVA) followed by Tukey's test. Different superscript letters denote significant differences (p < 0.05) among yeast treatments within the same grape variety.

	Compounds (µg/L)	SC	S.24	S.48	S.68	S.74	S.100	S.200
Acetates	β-phenylethyl acetate	385.23 ± 153.33 ^d	4642.56 ± 153.52 ^a	4158.53 ± 198.77 ^{ab}	3823.03 ± 193.24 ^{bc}	3945.8 ± 426.84 ^{abc}	3788.5 ± 532.17 ^{bc}	$3206.1\pm80.12~^{c}$
	ethylphenyl acetate	0.46 ± 0.05 a	0.26 ± 0.05 ^b	$0.33\pm0.05~^{\mathrm{ab}}$	$0.43\pm0.11~^{ m ab}$	0.3 ± 0 ab	$0.33\pm0.05~^{\mathrm{ab}}$	0.3 ± 0 ab
	isobutyl acetate	35.16 ± 0.81 ^a	13.2 ± 1.38 ^b	11.46 ± 0.55 ^b	11.46 ± 1.48 ^b	$11.03\pm1~^{\mathrm{b}}$	11 ± 0.5 ^b	$6.83 \pm 1.02~^{c}$
	isopentyl acetate	3282.16 \pm 114.21 $^{\rm a}$	$1181.16 \pm 177.04^{\text{ b}}$	1179.86 ± 6.64 ^b	1317.36 ± 259.7 ^b	$1233.43 \pm 107.5^{\text{ b}}$	1366.96 ± 108.96 ^b	774.26 \pm 78.04 ^c
	n-butyl acetate	75.3 ± 3.26 ^a	28.73 ± 4.74 ^{bc}	27.36 ± 1.25 ^{bc}	32.2 ± 7.3 ^b	29.06 ± 2.94 ^{bc}	33.06 ± 5.31 ^b	18.16 ± 2.92 ^c
	n-hexyl acetate	25.86 ± 1.25 ^d	26.06 ± 1.62 ^d	$29.73\pm1.3~^{ m bc}$	$34.03\pm1.64~^{\rm a}$	35.7 ± 0.43 ^a	33 ± 0.85 ab	27.23 ± 1.44 ^{cd}
Alcohols	1-hexanol	$308.63 \pm 18.72\ ^{\rm c}$	456.93 ± 4.72 ^b	$462.43 \pm 11.79 \ ^{ m ab}$	$482.13\pm25.53~^{\mathrm{ab}}$	477.83 ± 9.86 ^{ab}	$478.1\pm3.78~^{\mathrm{ab}}$	497.33 ± 12.84 a
	3-methylthio-1-propanol	259.33 ± 15.59 ^d	390.33 ± 2.3 ^b	387.56 ± 6.57 ^b	437.33 ± 32.81 a	437.33 ± 4.58 a	$409.63 \pm 11.9 \ ^{ab}$	340.43 ± 16.23 ^c
	2-phenyl ethanol	$13,\!617.43\pm754.13$ ^a	$11,\!896.46\pm181.11~^{ m c}$	12,028.33 ± 109.2 ^{bc}	$13,364.16 \pm 531.06$ ^a	$13,130.1 \pm 185.2$ ^{ab}	$13,\!434.73\pm321.76$ ^a	$14,030.13\pm409.26~^{ m a}$
	benzyl alcohol	2.43 ± 0.7 $^{\mathrm{a}}$	3.3 ± 0.81 $^{\mathrm{a}}$	8.83 ± 7.48 ^a	4.1 ± 1.44 a	1.86 ± 0.25 ^a	9.26 ± 8.51 ^a	5.4 ± 4.47 $^{\mathrm{a}}$
	cis-3-hexen-1-ol	$20.3 \pm 1.12 \ ^{\mathrm{b}}$	22.46 ± 0.2 $^{ m ab}$	23.16 ± 1.87 $^{\mathrm{a}}$	$23.16\pm0.56~^{a}$	$22.36\pm0.41~^{\rm ab}$	$22.3\pm0.55~^{ m ab}$	22.73 ± 0.75 $^{\mathrm{ab}}$
	trans-3-hexen-1-ol	5.3 ± 0.91 a	$5.13\pm0.51~^{\rm a}$	6.46 ± 0.55 $^{\rm a}$	6.5 ± 0.34 $^{\mathrm{a}}$	5.86 ± 0.4 a	5.9 ± 1.15 ^a	5.9 ± 0.52 ^a
Ethyl esters	diethyl succinate	38 ± 0.69 a	25.03 ± 0.92 de	$26.66\pm1.2~^{ m cd}$	31.06 ± 2.05 ^b	28.66 ± 0.83 ^{bc}	$28.36\pm0.9~^{ m bc}$	$22.9\pm0.43~\mathrm{e}$
	ethyl-2-methylbuthyrate	0.6 ± 0 ^a	0.33 ± 0.05 ^b	0.33 ± 0.05 ^b	$0.33 \pm 0.05 \ ^{\mathrm{b}}$	0.36 ± 0.05 ^b	0.33 ± 0.05 ^b	0.23 ± 0.05 ^b
	ethyl butyrate	$201.63\pm7~^a$	$94.63 \pm 8.3 \ ^{b}$	95.3 ± 8.27 ^b	100.3 ± 4.15 ^b	95.63 ± 4.01 ^b	86.83 ± 2.65 ^b	59.13 ± 2.6 ^b
	ethyl decanoate	160.36 ± 31.94 ^d	317.63 ± 9.12 ^c	462.23 ± 73.11 ^{ab}	511.23 ± 36.44 $^{\rm a}$	429.06 ± 6.63 ^{abc}	$403.06 \pm 57.18 \ ^{ m abc}$	$385.9 \pm 12.11 \ ^{ m bc}$
	ethyl dodecanoate	8.26 ± 1.5 ^b	9.5 ± 0.65 ^b	14.13 ± 2.77 $^{ m ab}$	$18.13\pm3.36~^{\rm a}$	$13.26\pm2.45~^{\mathrm{ab}}$	12.06 ± 2.95 $^{\mathrm{ab}}$	8.96 ± 0.55 ^b
	ethyl hexanoate	$414.33\pm44.56~^{\rm a}$	136.86 ± 13.19 ^b	132.16 ± 12.26 ^b	$145.46\pm4.8~^{\rm b}$	128.96 ± 9.57 ^b	124.83 ± 13.82 ^b	100.7 ± 1.04 ^b
	ethyl isovalerate	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0
	ethyl lactate	932.36 ± 76.31 ^a	470.2 ± 32.61 ^b	$445.06 \pm 28.25 \ ^{\mathrm{bc}}$	$378.06 \pm 26.2 ^{\mathrm{bcd}}$	$343.23\pm28.78~^{\mathrm{cd}}$	327.03 ± 31.04 ^d	289.96 ± 13.95 ^d
	ethyl octanoate	424.86 ± 128.97 $^{\rm a}$	175.13 ± 10.92 ^b	183.96 ± 36.25 ^b	233.66 \pm 4.3 ^b	163.73 ± 11.04 ^b	152.56 ± 37.04 ^b	142.73 ± 6.03 ^b
	methyl salicilate	0 ± 0 ^b	0.3 ± 0 ^a	0.23 ± 0.05 ^a	0.26 ± 0.05 ^a	0.23 ± 0.05 ^a	0.23 ± 0.05 $^{\mathrm{a}}$	0.2 ± 0 ^a
Fatty acids	butanoic acid	$459.33 \pm 17.35~^{a}$	236.23 ± 11.95 ^b	222.13 ± 6.36 ^{bc}	$227.53 \pm 4.37 \ ^{ m bc}$	218.63 ± 6.94 ^{bc}	$204.56\pm4.16~^{\rm cd}$	$185 \pm 8.21 \ ^{\rm d}$
	decanoic acid	726.03 \pm 120.83 $^{\rm c}$	1374.63 ± 151.64 ^b	$1955.46 \pm 102.26 \ ^{\rm a}$	$1900.2 \pm 133.15~^{\rm a}$	1735.16 ± 270.48 ^{ab}	1854.43 ± 284.79 ^{ab}	1844.2 ± 150.23 ^{ab}
	hexanoic acid	1572.93 ± 37.16 ^a	$424.43 \pm 34.81^{\ \rm b}$	$384.06 \pm 16.7 \ ^{ m bc}$	$390.53 \pm 12.1 \ ^{ m bc}$	$365.23 \pm 25.23 \ ^{ m bc}$	$334.36 \pm 13.82 \ ^{\rm cd}$	292.93 ± 7.19 ^d
	isobutyric acid	$181.26\pm3.1~^{\rm a}$	91.3 \pm 13.35 ^b	$77.8 \pm 6.5 \ ^{ m bcd}$	$67.1\pm7.2~^{ m cd}$	59.7 ± 4.3 ^d	$68.8\pm9.4~^{ m cd}$	84.7 ± 2.92 ^{bc}
	isovaleric acid	$244.73\pm9.07~^{a}$	$171.46 \pm 1.2 \ ^{ m bc}$	$167.3 \pm 4.23 \ ^{ m bc}$	176.46 ± 17.86 ^b	166.03 ± 5.16 ^{bc}	$149.53\pm9.76~^{ m cd}$	139.63 ± 7.84 ^d
	nonanoic acid	5.6 ± 0.95 a	5.36 ± 0.32 a	5.2 ± 0.26 ^a	5.03 ± 0.57 a	4.83 ± 0.6 a	5.16 ± 0.2 a	4.76 ± 0.49 a
	octanoic acid	2629.2 ± 77.17 ^a	881.2 ± 103.87 ^b	863.1 ± 17.54 ^b	859.8 ± 51.23 ^b	876 ± 93.6 ^b	840.73 ± 31.54 ^b	718.23 \pm 54.7 ^b
	valeric acid	30.9 ± 0.79 ^a	13.86 ± 0.8 ^b	$12.53\pm1.1~^{ m bc}$	$10.73\pm0.65~^{ m cd}$	$12.8\pm0.87~^{ m bc}$	$10.13\pm1.17~^{ m cd}$	8.03 ± 1.88 ^d
Terpenes	alpha terpineol	11.76 ± 0.92 ^d	15.36 ± 1.44 ^{cd}	$17\pm1.99~^{ m bc}$	$20.73\pm2.33~^{\mathrm{ab}}$	$23.23\pm1.53~^{\rm a}$	20.83 ± 2.41 ^{ab}	20.46 ± 1.06 ^{ab}
	beta citronellol	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0
	geranic acid	2.33 ± 0.5 ^c	$4.9\pm0.78~^{ m bc}$	4.96 ± 0.76 ^{bc}	$6.66\pm1.81~^{ m ab}$	9.16 ± 0.81 ^a	8.43 ± 0.7 $^{\mathrm{a}}$	7.33 ± 0.95 $^{ m ab}$
	geraniol	16.36 ± 2.01 ^a	16.03 ± 0.92 ^a	$22.06\pm5~^{a}$	$17.46\pm4.68~^{\rm a}$	13.73 ± 1.81 $^{\rm a}$	14.96 ± 3.54 $^{\rm a}$	13.83 ± 1.91 ^a
	linalol oxide A	22.03 ± 1.05 a	21.33 ± 1.11 a	20.5 ± 1.47 a	20.73 ± 0.56 ^a	20.66 ± 1.06 ^a	20.5 ± 0.7 a	21.33 ± 0.49 a

	Compounds (µg/L)	SC	S.24	S.48	S.68	S.74	S.100	S.200
	linalol oxide B	9.93 ± 0.63 a	9.96 ± 0.96 a	9.86 ± 0.85 a	10.36 ± 0.3 a	10.16 ± 0.55 ^a	9.76 ± 0.55 a	10.93 ± 0.37 a
	linalool	99.36 ± 3.3 a	103.03 ± 3.58 $^{\mathrm{a}}$	102.6 ± 2.95 $^{\mathrm{a}}$	99.53 ± 2.73 $^{\mathrm{a}}$	98.73 ± 9.84 $^{\mathrm{a}}$	104.46 ± 5.81 $^{\mathrm{a}}$	97.33 ± 3.5 a
	nerol	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0
	rose oxide I	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0
	rose oxide II	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0
	terpinen 4 ol	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0	0 ± 0
Others	benzaldehyde	8.56 ± 0.23 ^b	19.1 ± 1.03 ^a	$18.2\pm 6.21~^{ m ab}$	25.06 ± 1.42 ^a	26.23 ± 1.43 $^{\mathrm{a}}$	20.33 ± 4.74 $^{\mathrm{a}}$	20.33 ± 4.55 ^a
	benzothiazole	1.73 ± 0.2 a	1.53 ± 0.05 $^{\mathrm{a}}$	1.73 ± 0.4 a	1.9 ± 0.17 a	1.56 ± 0.32 a	1.33 ± 0.11 $^{\mathrm{a}}$	1.86 ± 0.4 a
	beta damascenone	1.43 ± 0.2 b	$1.8\pm0.34~^{ m ab}$	1.83 ± 0.15 $^{ m ab}$	2.13 ± 0.2 a	1.76 ± 0.2 $^{ m ab}$	$2.03\pm0.35~^{ab}$	$1.76\pm0.05~^{ m ab}$
	beta damascone	30.4 ± 5.34 ^b	34.56 ± 2.17 ab	42.56 ± 1.55 $^{ m ab}$	46.13 ± 5.85 a	$37.7\pm3.48~^{\mathrm{ab}}$	45.43 ± 7.26 a	37.33 ± 2.32 ^{ab}
	guaiacol	1.3 ± 0.1 a	1.23 ± 0.32 a	1.06 ± 0.25 a	1.16 ± 0.15 a	1.13 ± 0.05 a	1.4 ± 0.36 a	1.46 ± 0.3 a
	zingerone	$0.5\pm0~^{a}$	0.2 ± 0 ^b	$0.23\pm0.05~^{\rm b}$	$0.23\pm0.05~^{\rm b}$	0.2 ± 0 ^b	$0.26\pm0.05~^{\rm b}$	0.2 ± 0 ^b

Table 4.	Cont.
----------	-------

But *H. vineae's* also influenced the concentration of ethyl esters in wines. The study's

outcomes corroborated the specific feature of *H. vineae*, which produced a higher quantity (up to 3-fold) of ethyl decanoate compared to *S. cerevisiae* at the expense of shorter esters, however with no clear trend among inoculation protocols. Despite the lower overall content, ethyl decanoate accounted for circa 50% of ethyl esters in *H. vineae* processes with no differences between protocols, while in *S. cerevisiae* processes its contribution was limited to ~13%. Conversely, in these latter processes, both ethyl hexanoate and octanoate represented ~35% of the total esters, while in *H. vineae* only ~15% and ~20% respectively. These findings are consistent with the fatty acid profile of wines and are in line with previous studies that report lower levels of fatty acids in *H. vineae* compared to *Saccharomyces* strains [35].

Benzyl alcohol was not differentiated between treatments, diversely to what previously reported [46] in which *H. vineae* is capable of producing levels up to dozens of times higher than *S. cerevisiae*. Nonetheless, the level of its oxidized form, benzaldehyde, increased more than 2-fold in *H. vineae* processes and reached up to four times the concentration. There was no discernible pattern concerning the duration of the inoculum, indicating the more pronounced expression of the phenylpropanoid pathway. However, benzyl alcohol and benzaldehyde are also present in grapes as glycosides, and the release of these compounds during fermentation could be the result of the glycosidase activity of yeasts. Certain strains of *Hanseniaspora* spp., including *H. vineae*, have been found to possess active β -glucosidases, contributing to enhanced aromas in Muscat wines [47–49]. This activity could be the basis of the increased concentration found for some terpenes, like α -terpineol, norisoprenoids and methyl salicylate, despite the modest concentrations of them found in wines. Nevertheless, it cannot be excluded the biochemical origin from other precursors. Whatever the pathway, there is no clear trend between time span of sequential inoculation in mixed fermentations.

To further analyze differences among yeast inoculation protocols, the aroma compositions were explored using PCA (Figure 3), with the result being that the first two principal components, PC1 and PC2, are 64.91% of the cumulative variance. The individuals of wine samples for the seven protocols showed separation that largely reflected the use of Hv species from left to right along PC1 (56.56% of the total variance). According to variable loadings for PC1, increasing of isopentyl acetate, isobutyl acetate, most short, medium chain fatty acids and their ethyl esters positively correlated with the Sc treatment; while β -phenylethyl acetate, methyl salicylate, decanoic acid and its ester, benzaldehyde and C6 alcohols positively correlated with the presence of *H. vineae* in the inoculum. Differences among sequential inoculation time span were more subtle compared to differences between pure culture and mixed inoculum, and their separation was mostly explained along PC2. due to the decrease in norisoprenoids and ethyl decanoate and dodecanoate.

Based on these results and on previous studies that have demonstrated the positive correlation between the metabolic characteristics and fermentation performance of *H. vineae* with the number of initially viable cells co-inoculated with S. *cerevisiae* in mixed fermentations [13,31], the features of *H. vineae* in different sequential (S.24, S.48, S.100) and co-inoculation processes (C80 and C98) were compared with those of pure S. *cerevisiae* fermentation of a Gewürztraminer grape must. The parametrized fermentation kinetics reported in Figure 1 showed that the time needed for fermentation in C98 (~16 d) was comparable to that of S.48 (~15 d), which was slower than that of S.24 (~14 d) but faster than that of S.100 (~27 d). Interestingly, C80 displayed a comparable time to pure Sc, finishing fermentation in 10 d, consistently with [31].

As for the Glera trial, the yeast-derived volatile profile was clearly affected by *H. vineae*, and 39 out of the 47 volatiles analyzed were significantly influenced (Table S1). The results confirmed the specific features reported above, and β -phenylethyl acetate, its acetylation ratio, decanoic acid and its ester, and some of the grape-derived compounds found in musts as glycosides were higher in *H. vineae* wines (Supplementary Table S2). Interestingly, some *H. vineae* processes were richer in isoamyl acetate than in Sc, diversly to what was previously reported for Glera fermentation. Grouping results based on the main

yeast metabolic pathway involved in their production (Figure 4), three out of the five *H. vineae* processes (C.80, C.98, and S.24) showed higher amounts of total acetate esters and comparable concentrations of total ethyl esters. Only S.100 was consistently lower in both families, with a different contribution between compounds depending on the process.



Figure 3. Principal components analysis (PCA) of the volatile composition of Glera wines produced as a result of different inoculation strategies.

As shown in the PCA biplot in Figure 5, the differences in yeast inoculation effects were delineated by both PC1 and PC2, with a cumulative explained variance of 61.9%. In fact, differences in aroma components were driven by both the yeast species and inoculum modality. The separation of individuals of wine samples along PC1 was mainly due to an increase in β -phenylethyl acetate, benzyl alcohol, and terpenes, and a decrease in 2-phenyl ethanol and fatty acids, correlated with all the *H. vineae* starting inocula (S.24, S.48, and C98) except for C80. The latter exhibited a negative correlation with the previously mentioned compounds and was positioned closest to pure Sc along the horizontal axis. In contrast, among the Hv-inoculated samples, S.100 samples were situated distinctly apart from others in the upper left quadrant, and their separation on PC2 was associated with benzaldehyde and terpenes.

The yeast inoculation method yielded wine samples with highly diverse aroma profiles. Co-inoculation resulted in wines with higher concentrations of acetates and esters in the final wine (Figure 5), with C80 showing a closer resemblance to the outcomes achieved with Sc. This similarity was observed in terms of the fermentation process, comparable to that of Sc (Figure 1), and in terms of the aromatic profile, as evident in the PCA. Interestingly, C80 exhibited the highest aromatic concentration in terms of acetates and esters (Figure 4). In contrast, C98, while maintaining the specific features of *H. vineae* (Supplementary Table S1, Figure 5), experienced a slowdown in the completion of fermentation compared to Sc or C80. A similar behaviour was observed for S.24, where an increase in the delay in sequential inoculation resulted in a deceleration of the fermentation process and a slight loss of overall aromatic intensity, eventually leading to a completely different profile from the sequential inoculation delay at 1/3 of fermentation (S.100). This delay caused a significant slowdown in sugar consumption and, unexpectedly, a decrease in acetates in general, particularly in β -phenylethyl acetate, although it remained well above the perception threshold, unlike the pure Sc-fermented wines.



Figure 4. Sum of acetate esters (**left**) and ethyl ester (**right**) in Gewürztraminer wines. The values represent means of triplicates and letters denote significance groups (ANOVA; Tukey's post-hoc $\alpha = 5\%$).



Figure 5. Principal components analysis (PCA) of the volatile composition of Gewürztraminer wines produced as a result of different inoculation strategies.

4. Conclusions

In conclusion, our findings demonstrate that *H. vineae* exhibits adaptability to mixed fermentation processes, whether applied sequentially or through co-inoculation. In the case of sequential inoculation with varying time spans between *H. vineae* and *S. cerevisiae*, distinct sugar consumption kinetics and aroma profiles in wines were observed. A shorter delay before the introduction of *S. cerevisiae* resulted in a more favourable balance between fermentation duration and the metabolic characteristics of *H. vineae*. Conversely, the longest delays were counterproductive, leading to undesirable outcomes both in terms of fermentation duration and aromatic characteristics, even causing a loss of typical yeast traits.

On the other hand, co-inoculation evidenced more advantages in terms of fermentation kinetics, with C80 exhibiting a comparable performance to the single-strain control and demonstrating superior aromatic characteristics, including higher concentrations of both acetates and esters. However, all the final wine profiles varied, influenced by the specific inoculation method. The selection of the inoculum regime, taking into account factors such as matrix profile and nutritional requirements during fermentation, emerges as a fundamental tool to regulate yeast metabolism and shape the aroma of the resulting wines. This biotechnological modulation provides the wine industry with a valuable means to tailor the fermentation process according to their oenological objectives.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/fermentation10040191/s1, Table S1: Mean concentration (n = 3) \pm standard deviation of the main quality control parameters of wines at the end of the fermentation in Gewürztraminer. Table S2: Volatile compounds analyzed at the end of the alcoholic fermentation in Gewürztraminer wines. Values are means of three replicates \pm SD.

Author Contributions: Conceptualization, A.G. and T.R.; Validation, F.C.; Formal analysis, R.G., A.G. and M.P.; Investigation, A.G., M.P., N.C. and R.L.; Writing—original draft, A.G.; Writing—review & editing, T.R. and R.L.; Supervision, T.R.; Project administration, R.S. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This work was financially supported by the Accordo di Programma di Ricerca 2020–2023 of the Provincia Autonoma of Trento and by Oenobrands' contribution.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on request from the corresponding author.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript; or in the decision to publish the results.

References

- Jolly, N.P.; Varela, C.; Pretorius, I.S. Not your ordinary yeast: Non-Saccharomyces yeasts in wine production uncovered. FEMS Yeast Res. 2014, 14, 215–237. [CrossRef] [PubMed]
- Zironi, R.; Romano, P.; Suzzi, G.; Battistutta, F.; Comi, G. Volatile metabolites produced in wine by mixed and sequential cultures of *Hanseniaspora guilliermondii* or *Kloeckera apiculata* and *Saccharomyces cerevisiae*. *Biotechnol. Lett.* 1993, 15, 235–238. [CrossRef]
- Thomson, J.M.; Gaucher, E.A.; Burgan, M.F.; De Kee, D.W.; Li, T.; Aris, J.P.; Benner, S.A. Resurrecting ancestral alcohol dehydrogenases from yeast. *Nat. Genet.* 2005, *37*, 630–635. [CrossRef] [PubMed]
- Piškur, J.; Rozpędowska, E.; Polakova, S.; Merico, A.; Compagno, C. How did *Saccharomyces* evolve to become a good brewer? *TRENDS Genet.* 2006, 22, 183–186. [CrossRef] [PubMed]
- Ciani, M.; Comitini, F.; Mannazzu, I.; Domizio, P. Controlled mixed culture fermentation: A new perspective on the use of non-Saccharomyces yeasts in winemaking. FEMS Yeast Res. 2010, 10, 123–133. [CrossRef] [PubMed]
- Morata, A.; Loira, I.; González, C.; Escott, C. Non-Saccharomyces as biotools to control the production of off-flavors in wines. Molecules 2021, 26, 4571. [CrossRef] [PubMed]
- Hranilovic, A.; Li, S.; Boss, P.K.; Bindon, K.; Ristic, R.; Grbin, P.R.; Van der Westhuizen, T.; Jiranek, V. Chemical and sensory profiling of Shiraz wines co-fermented with commercial non-*Saccharomyces* inocula. *Aust. J. Grape Wine Res.* 2018, 24, 166–180. [CrossRef]

- 8. Romani, C.; Domizio, P.; Lencioni, L.; Gobbi, M.; Comitini, F.; Ciani, M.; Mannazzu, I. Polysaccharides and glycerol production by non-*Saccharomyces* wine yeasts in mixed fermentation. *Quad. Vitic. Enol. Univ. Torino* **2010**, *31*, 185–189.
- 9. Padilla, B.; Gil, J.V.; Manzanares, P. Past and future of non-*Saccharomyces* yeasts: From spoilage microorganisms to biotechnological tools for improving wine aroma complexity. *Front. Microbiol.* **2016**, *7*, 411. [CrossRef]
- Yan, G.; Zhang, B.; Joseph, L.; Waterhouse, A.L. Effects of initial oxygenation on chemical and aromatic composition of wine in mixed starters of *Hanseniaspora vineae* and Saccharomyces cerevisiae. *Food Microbiol.* 2020, 90, 103460. [CrossRef]
- 11. Viana, F.; Belloch, C.; Vallés, S.; Manzanares, P. Monitoring a mixed starter of *Hanseniaspora vineae–Saccharomyces cerevisiae* in natural must: Impact on 2-phenylethyl acetate production. *Int. J. Food Microbiol.* **2011**, *151*, 235–240. [CrossRef] [PubMed]
- Zhang, B.; Shen, J.; Duan, C.; Yan, G. Use of indigenous *Hanseniaspora vineae* and *Metschnikowia pulcherrima* co-fermentation with *Saccharomyces cerevisiae* to improve the aroma diversity of Vidal blanc icewine. *Front. Microbiol.* 2018, *9*, 407852. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Carrau, F.; Henschke, P.A. *Hanseniaspora vineae* and the concept of friendly yeasts to increase autochthonous wine flavor diversity. *Front. Microbiol.* **2021**, *12*, 702093. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Comuzzo, P.; Del Fresno, J.M.; Loira, I.; Morata, A. Emerging biotechnologies and non-thermal technologies for winemaking in a context of global warming. *Front. Microbiol.* **2023**, *14*, 1273940. [CrossRef] [PubMed]
- González-Robles, I.W.; Estarrón-Espinosa, M.; Díaz-Montaño, D.M. Fermentative capabilities and volatile compounds produced by *Kloeckera/Hanseniaspora* and *Saccharomyces* yeast strains in pure and mixed cultures during Agave tequilana juice fermentation. *Antonie van Leeuwenhoek* 2015, 108, 525–536. [CrossRef] [PubMed]
- 16. OIV. Compendium of International Methods of Wine and Must Analysis; OIV-MA-INT-01; OIV: Paris, France, 2023; ISBN 978-2-85038-068-6.
- 17. Paolini, M.; Tonidandel, L.; Moser, S.; Larcher, R. Development of a fast gas chromatography–tandem mass spectrometry method for volatile aromatic compound analysis in oenological products. *J. Mass Spectrom.* **2018**, *53*, 801–810. [CrossRef]
- Gallo, A.; Larcher, R.; Cappello, N.; Paolini, M.; Moser, S.; Carrau, F.; Schneider, R.; Roman, T. Insights into the grape must composition effect on *Hanseniaspora vineae* performance and metabolic aroma compounds in Chardonnay base wine for sparkling wine production. *J. Food Compos. Anal.* 2023, 123, 105514. [CrossRef]
- Torrellas, M.; Pietrafesa, R.; Ferrer-Pinós, A.; Capece, A.; Matallana, E.; Aranda, A. Optimizing growth and biomass production of non-Saccharomyces wine yeast starters by overcoming sucrose consumption deficiency. *Front. Microbiol.* 2023, 14, 1209940. [CrossRef] [PubMed]
- Medina, K.; Boido, E.; Dellacassa, E.; Carrau, F. Growth of non-Saccharomyces yeasts affects nutrient availability for Saccharomyces cerevisiae during wine fermentation. Int. J. Food Microbiol. 2012, 157, 245–250. [CrossRef]
- Viana, F.; Taillandier, P.; Valles, S.; Strehaiano, P.; Manzanares, P. 2-phenylethyl acetate formation by immobilized cells of Hanseniaspora vineae in sequential mixed fermentations. Am. J. Enol. Vitic. 2011, 62, 122–126. [CrossRef]
- 22. Bisson, L.F. Stuck and sluggish fermentations. Am. J. Enol. Vitic. 1999, 50, 107–119. [CrossRef]
- Kemsawasd, V.; Viana, T.; Ardö, Y.; Arneborg, N. Influence of nitrogen sources on growth and fermentation performance of different wine yeast species during alcoholic fermentation. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* 2015, 99, 10191–10207. [CrossRef] [PubMed]
- Renault, P.E.; Albertin, W.; Bely, M. An innovative tool reveals interaction mechanisms among yeast populations under oenological conditions. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* 2013, 97, 4105–4119. [CrossRef]
- Rollero, S.; Bloem, A.; Ortiz-Julien, A.; Camarasa, C.; Divol, B. Altered fermentation performances, growth, and metabolic footprints reveal competition for nutrients between yeast species inoculated in synthetic grape juice-like medium. *Front. Microbiol.* 2018, *9*, 196. [CrossRef]
- Ciani, M.; Capece, A.; Comitini, F.; Canonico, L.; Siesto, G.; Romano, P. Yeast interactions in inoculated wine fermentation. *Front. Microbiol.* 2016, 7, 555. [CrossRef] [PubMed]
- Lleixa, J.; Manzano, M.; Mas, A.; Portillo, M.D.C. Saccharomyces and non-Saccharomyces competition during microvinification under different sugar and nitrogen conditions. Front. Microbiol. 2016, 7, 1959. [CrossRef] [PubMed]
- Wang, Z.; Zhuge, J.; Fang, H.; Prior, B.A. Glycerol production by microbial fermentation: A review. *Biotechnology advances*. 2001, 19, 201–223. [CrossRef] [PubMed]
- 29. van Wyk, N.; Scansani, S.; Beisert, B.; Brezina, S.; Fritsch, S.; Semmler, H.; von Wallbrunn, C. The use of *Hanseniaspora occidentalis* in a sequential must inoculation to reduce the malic acid content of wine. *Appl. Sci.* 2022, *12*, 6919. [CrossRef]
- 30. Ferrando, N.; Araque, I.; Ortis, A.; Thornes, G.; Bautista-Gallego, J.; Bordons, A.; Reguant, C. Evaluating the effect of using non-*Saccharomyces* on *Oenococcus oeni* and wine malolactic fermentation. *Food Res. Int.* **2020**, *138*, 109779. [CrossRef]
- Gallo, A.; Paolini, M.; Castello, D.; Carrau, F.; Schneider, R.; Cappello, N.; Larcher, R.; Roman Villegas, T. Aromatic and fermentative performances of *Hanseniaspora vineae* in different coinoculation protocols with *Saccharomyces cerevisiae* for white winemaking. In Proceedings of the 44th World Congress of Vine and Wine, Cadiz/Jerez, Spain, 5–9 June 2023; pp. 699–701.
- 32. Del Fresno, J.M.; Escott, C.; Loira, I.; Herbert-Pucheta, J.E.; Schneider, R.; Carrau, F.; Cuerda, R.; Morata, A. Impact of *Hanseniaspora* vineae in alcoholic fermentation and ageing on lees of high-quality white wine. *Fermentation* **2020**, *6*, 66. [CrossRef]
- Rollero, S.; Bloem, A.; Ortiz-Julien, A.; Camarasa, C.; Divol, B. Fermentation performances and aroma production of nonconventional wine yeasts are influenced by nitrogen preferences. *FEMS Yeast Res.* 2018, 18, foy055. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Rollero, S.; Bloem, A.; Brand, J.; Ortiz-Julien, A.; Camarasa, C.; Divol, B. Nitrogen metabolism in three non-conventional wine yeast species: A tool to modulate wine aroma profiles. *Food Microbiol.* **2021**, *94*, 103650. [CrossRef] [PubMed]

- 35. Zhang, B.; Liu, H.; Xue, J.; Tang, C.; Duan, C.; Yan, G. Use of *Torulaspora delbrueckii* and *Hanseniaspora vineae* co-fermentation with *Saccharomyces cerevisiae* to improve aroma profiles and safety quality of Petit Manseng wines. *LWT* **2022**, *161*, 113360. [CrossRef]
- 36. Viana, F.; Gil, J.V.; Vallés, S.; Manzanares, P. Increasing the levels of 2-phenylethyl acetate in wine through the use of a mixed culture of *Hanseniaspora osmophila* and *Saccharomyces cerevisiae*. *Int. J. Food Microbiol.* **2009**, 135, 68–74. [CrossRef] [PubMed]
- Viana, F.; Gil, J.V.; Genovés, S.; Vallés, S.; Manzanares, P. Rational selection of non-*Saccharomyces* wine yeasts for mixed starters based on ester formation and enological traits. *Food Microbiol.* 2008, 25, 778–785. [CrossRef] [PubMed]
- 38. Francis, I.L.; Newton, J.L. Determining wine aroma from compositional data. Aust. J. Grape Wine Res. 2005, 11, 114–126. [CrossRef]
- Escott, C.; López, C.; Loira, I.; González, C.; Bañuelos, M.A.; Tesfaye, W.; Suárez-Lepe, J.A.; Morata, A. Improvement of must fermentation from late harvest cv. Tempranillo grapes treated with pulsed light. *Foods* 2021, 10, 1416. [CrossRef] [PubMed]
- 40. Zhang, B.; Xu, D.; Duan, C.; Yan, G. Synergistic effect enhances 2-phenylethyl acetate production in the mixed fermentation of *Hanseniaspora vineae* and Saccharomyces cerevisiae. *Process Biochem.* **2020**, *90*, 44–49. [CrossRef]
- 41. Fleet, G.H. Yeast interactions and wine flavour. Int. J. Food Microbiol. 2003, 86, 11–22. [CrossRef]
- 42. Fleet, G.H. Wine yeasts for the future. FEMS Yeast Res. 2008, 8, 979–995. [CrossRef]
- Morata, A.; Loira, I.; Escott, C.; del Fresno, J.M.; Bañuelos, M.A.; Suárez-Lepe, J.A. Applications of *Metschnikowia pulcherrima* in wine biotechnology. *Fermentation* 2019, 5, 63. [CrossRef]
- 44. Morata, A.; Loira, I.; Tesfaye, W.; Bañuelos, M.A.; González, C.; Suárez Lepe, J.A. *Lachancea thermotolerans* applications in wine technology. *Fermentation* **2018**, *4*, 53. [CrossRef]
- 45. Dutraive, O.; Benito, S.; Fritsch, S.; Beisert, B.; Patz, C.D.; Rauhut, D. Effect of sequential inoculation with non-*Saccharomyces* and *Saccharomyces* yeasts on Riesling wine chemical composition. *Fermentation* **2019**, *5*, 79. [CrossRef]
- 46. Martin, V.; Giorello, F.; Fariña, L.; Minteguiaga, M.; Salzman, V.; Boido, E.; Aguilar, P.S.; Gaggero, C.; Dellacassa, E.; Mas, A.; et al. De novo synthesis of benzenoid compounds by the yeast *Hanseniaspora vineae* increases the flavor diversity of wines. *J. Agric. Food Chem.* **2016**, *64*, 4574–4583. [CrossRef]
- López, S.; Mateo, J.J.; Maicas, S. Characterisation of *Hanseniaspora* isolates with potential aroma-enhancing properties in Muscat wines. S. Afr. J. Enol. Vitic. 2014, 35, 292–303. [CrossRef]
- Hu, K.; Qin, Y.; Tao, Y.S.; Zhu, X.L.; Peng, C.T.; Ullah, N. Potential of glycosidase from non-*Saccharomyces* isolates for enhancement of wine aroma. J. Food Sci. 2016, 81, M935–M943. [CrossRef]
- López, M.C.; Mateo, J.J.; Maicas, S. Screening of β-glucosidase and β-xylosidase activities in four non-*Saccharomyces* yeast isolates. J. Food Sci. 2015, 80, C1696–C1704. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.